
UNIONE DEI COMUNI 
di

Crispiano Massafra Statte

NUMERO REGISTRO GENERALE n.  19 del 02.04.2019

DETERMINAZIONE DEL 
DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA  DELLA CENTRALE UNICA DI

COMMITTENZA
OGGETTO COMUNE DI  MASSAFRA:  procedura  aperta  telematica  per  l’appalto  del  servizio  di

restauro traduzione e digitalizzazione del patrimonio librario “Lascito dei Cappuccini” e
realizzazione sito web e web app per la biblioteca,  per la promozione e fruibilità delle
attività  previste  (inclusa  la  gamification)  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  - CUP
C24B18000000002  CIG 7745296474- Nomina commissione di gara e impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA

Relazione Istruttoria

Richiamate:
 la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) –

Periodo 2019/2021”;
 la  delibera  di  C.C.  n.  12  del  27/03/2019 ad oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio di  Previsione

Finanziario 2019-2021;
 la delibera G.C. n. 11 del 30/01/2019 di "Approvazione Piano delle Performance 2019 – 2021 -

Provvisorio".

Premesso:
- che con deliberazione G.M. n° 231 del 07.11.2017, si approvava  il progetto esecutivo per i lavori di

restauro  e  risanamento  conservativo  del  palazzo  De  Notaristefani  di  Massafra  (TA)  finalizzato  alla
realizzazione  di  una  Biblioteca  “Worldwide  Community  Digital  Book@Library,  dell’importo
complessivo di €. 1.546.322,91 e veniva nominato RUP dell’Intervento l’Arch. Luigi Traetta, Dirigente
della 5^ Ripartizione;

- che con Deliberazione G.M. n° 181 del 02.10.2018,  in  sostituzione dell’Arch. Luigi Traetta,  veniva
nominata  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  in  oggetto,  la  Dirigente  della  3^
Ripartizione,Dott.ssa Maria Rosaria Latagliata, dando atto che  l’Arch. Luigi Traetta, avrebbe continuato
ad esercitare, ratione materiae, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento solo per tutto quanto
attiene alla componente lavori e forniture dell’intervento;

- che con determinazione a contrarre n. 216 dell'08/02/2019 il Comune di Massafra avviava la procedura
aperta ai sensi dell' art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i., con il  criterio dell’offerta economicamente più



vantaggiosa ai sensi  dell’ art.  95 comma 2 del D. Lgs 50/ 2016 e s. m. i,  per l’affidamento dei seguenti
servizi  del  servizio  di  restauro  traduzione  e  digitalizzazione  del  patrimonio  librario  “Lascito  dei
Cappuccini” e realizzazione sito web e web app per la biblioteca, per la promozione e fruibilità delle
attività previste (inclusa la gamification), dell'importo complessivo di € 768.428,07 oltre iva;

- che con nota prot. nr.72 dell' 11/02/2019, del Responsabile del Servizio Tecnico Unionale, la scrivente
Dirigente veniva nominata Responsabile del Procedimento di Gara ai sensi dell’art. 14 del Regolamento
per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

 che in applicazione di quanto previsto dalla legge 136/2010, riguardante l’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari, per il servizio in argomento è stato acquisito il seguente CIG: 7745296474;

 che ai sensi dell’art.77 del D. Lgs. N. 50/2016 e smi  quando la scelta della migliore offerta avviene con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione
giudicatrice, presieduta da un presidente designato dalla  stazione appaltante e da componenti esperti nel
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 che la commissione deve essere costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato  dalla  stazione  appaltante  e  può  lavorare  a  distanza  con  procedure  telematiche  che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

 che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del
termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte,  come  disposto  dal  comma  7  dell’art.77  del  D.lgs
n.50/2016 e smi;

 che  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  nella  procedura  di  gara  in  oggetto  è  stato  fissato  al
25.03.2019.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, commi 4,5 e 6, del d.lgs. 50/2016: 
 i  commissari  non devono aver  svolto  né  possono svolgere  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
 coloro  che,  nel  biennio  antecedente  all'indizione  della  procedura  di  aggiudicazione,  hanno  ricoperto

cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente ai
contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;

 si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30
marzo  2001,  n.  165,  l'articolo 51 del  codice di  procedura civile,  nonché l'articolo 42 del  codice dei
contratti;

 sono  altresì  esclusi  da  successivi  incarichi  di  commissario  coloro  che,  in  qualità  di  membri  delle
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con
sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

 al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi in questione.

Acquisita:
 la  comunicazione  mail  datata  25.03.2019,  prot.  15231,  relativa  alla  individuazione  del  dott.

Francesco Quarto, Funzionario Bibliotecario presso la Biblioteca Nazionale  "Sagarriga Visconti
Volpi" di Bari quale componente esperto;

 la  nota  prot.  n.  4045  dell'01/04/2019  del  MIBAC  Segretariato  Regionale  per  la  Puglia  -  Bari,
acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 16251 il 01/04/2019, con cui il Dott. Francesco
Quarto viene autorizzato all'espletamento dell'incarico extraistituzionale di componente esperto alla
gara de qua.   

Acquisita, con nota prot. n. 15737 del 28/03/2019, la disponibilità del dott. Giuseppe Danilo Buongiorno,
dott. in Scienze dell’Informazione quale componente esperto.

Acquisita la disponibilità dell'Arch. Luigi Traetta, dirigente della 5^ Ripartizione del Comune di Massafra
Urbanistica e SUAP.

Acquisite le  dichiarazioni  di  responsabilità  da  parte  dei  suddetti  esperti  individuati,  in  ordine
all'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di  cui  ai
commi  4, 5 e 6 dell'art.  77 d.lgs. 50/2016,  all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e
all'articolo 42 del  codice dei contratti. 



Considerato che ai  componenti  esperti,  per  tale  prestazione verrà  riconosciuto un gettone  di  presenza,
quantificato in € 150,00 a seduta fino a un massimo di € 450,00, oltre ad eventuali rimborsi spese .

Visti:
 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di committenza dell’Unione di Comuni di

Crispiano, Massafra e Statte, di cui alla DGU n° 3 del 09.02.2016.

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale,
il  sottoscritto responsabile del  procedimento rinvia per competenza al  Dirigente della Centrale Unica di
Committenza.

PROPONE

al Responsabile  della Centrale Unica di Committenza

dott.ssa Cosima Oliva
1. di costituire la commissione giudicatrice per la gara relativa  all'affidamento del servizio di restauro

traduzione e digitalizzazione del patrimonio librario “Lascito dei Cappuccini” e realizzazione sito web e
web app per la biblioteca, per la promozione e fruibilità delle attività previste (inclusa la gamification),
alla quale è attribuito il seguente CIG 7745296474;

2. di nominare i seguenti componenti :
 Presidente:  Arch.  Luigi  Traetta dirigente della 5^ Ripartizione del  Comune di  Massafra:

Urbanistica e SUAP;
 Componente esperto: dott. Francesco Quarto, Funzionario Bibliotecario presso la Biblioteca

Nazionale  "Sagarriga Visconti Volpi" di Bari;
 Componente esperto: dott. Giuseppe Danilo Buongiorno dott. in Scienze dell’Informazione;

3. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall'istruttore amministrativo
Concetta Albanese della 3^ Ripartizione ;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica

                                                                                                          La Dirigente/RUP
                                                                                           Avv. Maria Rosaria LATAGLIATA

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E STATTE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

L’anno 2019 il giorno  due  del mese di Aprile, in Massafra, nella sede dell’Unione dei Comuni, il
responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni,Ing. Giuseppe Iannucci ,
ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 

Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede.

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.  11/2018  con  il  quale  è  stata  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni; 



Atteso di dover procedere alla costituzione della commissione giudicatrice per la procedura di gara aperta
per l'affidamento dei servizi inerenti il Progetto "Worldwide Community Digital Book@Library".

Dato atto  che per la procedura di gara in argomento è stato acquisito il seguente CIG  7745296474  è il
seguente CUP C24B18000000002.
 
Visto  l'art.  13 del  vigente  regolamento  Unionale  sull'organizzazione ed il  funzionamento  della  Centrale
Unica di Committenza.

Vista la propria determina n. 71 del 20.11.2018, con la quale è stata attivata la procedura della piattaforma
telematica  web di  E-procurement  denominata  "Traspare"  per  la  gestione  integrata  di  tutti  i  processi  di
procedure di gare della CUC dell'unione dei Comuni, ai sensi di quanto previsto dall'art. 38, comma 4, lettera
b) del D. lgs. 50/2016. 

Visti:
 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
 la delibera C.U. n. 2 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020,
 la  delibera  C.U.  n.  3  del  28.03.2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il bilancio  di  previsione

finanziario 2018/2020.

DETERMINA

Per le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte
integrante e sostanziale del presente atto,

1. di costituire la commissione giudicatrice per la gara relativa  all'affidamento del servizio di
restauro  traduzione  e  digitalizzazione  del  patrimonio  librario  “Lascito  dei  Cappuccini”  e
realizzazione  sito  web e  web app per  la  biblioteca,  per  la  promozione  e  fruibilità  delle  attività
previste (inclusa la gamification), alla quale è attribuito il seguente CIG 7745296474;

2. di nominare i seguenti componenti:
 Presidente:  Arch.  Luigi  Traetta dirigente della 5^ Ripartizione del  Comune di  Massafra:

Urbanistica e SUAP;
 Componente esperto: dott. Francesco Quarto, Funzionario Bibliotecario presso la Biblioteca

Nazionale  "Sagarriga Visconti Volpi" di Bari;
 Componente esperto: dott. Giuseppe Danilo Buongiorno dott. in Scienze dell’Informazione;

3.  di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall'istruttore amministrativo
Concetta Albanese della 3^ Ripartizione;

4.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento di Gara ai sensi dell’art. 16 del Regolamento per il
funzionamento della CUC è la Dott.ssa Maria Rosaria LATAGLIATA;

5.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente.

Firmato Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza
Ing. Giuseppe IANNUCCI

                                                                               VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione , salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati.

                            Il Responsabile del Servizio 
      Ing. Giuseppe IANNUCCI









RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000:

 si vista  non si vista

la presente per la regolarità contabile

 attestando  non attestando

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto.

Addì, 2.4.2019

 Il Responsabile del Servizio

Finanziario

                                                                                                           F.to     Dott.ssa Angela D’ERI         

SI ATTESTA

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria:

È stata affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla Statuto Unionale

per quindici giorni dal     2.4.2019                        al    17.2.2019           ;

È stata inviata con nota  in data  2.4.2019

 

Ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione

All’Ufficio  Massafra P.I._________________

All’Ufficio Ragioneria

addì , 2.4.2019

L’INCARICATO DELL’UFFICIO
SEGRETERIA

F.to Michele Greco















































































REGISTRO GENERALE N. 575 del 02/04/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 02/04/2019 

 DETERMINAZIONE N. 108 del 02/04/2019 
PROPOSTA N. 798 del 02/04/2019 
 
OGGETTO: Proget. Worldwide Community Digital Book@Library.Imp.gettoni  commissari esperti per 

procedura aperta telematica:servizio di restauro traduzione e digitalizzazione del patrimonio 
librario “Lascito dei Cappuccini CUP C24B18000000002 CIG 7745296474 

 
Oggetto: procedura aperta telematica per l’appalto del servizio di restauro traduzione e digitalizzazione del 

patrimonio librario “Lascito dei Cappuccini” e  realizzazione sito web e web app per la biblioteca, per la 

promozione e fruibilità delle attività previste (inclusa la gamification) ai sensi del D.Lgs. 50/2016 - CUP 

C24B18000000002  CIG 7745296474- Impegno di spesa gettoni di presenza commissari esperti della 

commissione di gara. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012, 

Richiamate: 

 la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2019/2021”; 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019-2021; 

 la delibera G.C. n. 11 del 30/01/2019 di "Approvazione Piano delle Performance 2019 – 2021 - 

Provvisorio". 

 

Premesso: 

 che con determinazione del dirigente Sezione Valorizzazione territoriale della Regione Puglia n° 79 

del 15.02.2018 il progetto esecutivo per i lavori di restauro e risanamento conservativo del palazzo 

De Notaristefani di Massafra, finalizzato alla realizzazione di una Biblioteca “Worldwide 

Community Digital Book@Library”, dell’importo complessivo di €. 1.546.322,91,  è stato ammesso 

a finanziamento per l’intero importo di €. 1.546.322,91, a valere sulle risorse  dell’Azione 6.7 - Asse 

VI del POR Puglia  2014/2020;  

 che con determinazione dirigenziale a contrarre nr. 31 del 01/02/2019 del Comune di Massafra, ai 

sensi dell’art. 192 del D. lgs 267/2000 e dell’art.32, comma 2 del  D.lgs n.50/16, sono stati trasmessi 

gli atti di gara al Responsabile della CUC “Terre delle Gravine”, Ing. Giuseppe Iannucci, per lo 

svolgimento della procedura di gara  aperta ai sensi dell' art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i, con il 

criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/ 

2016 e s. m. i.;  

 che la gara sarà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con procedura gestita interamente 

mediante sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare”, messa a disposizione dalla 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte “Terre delle 

Gravine"; 

 che con determina dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 10 del 22.02.2019 sono stati 

approvati  gli atti di gara predisposti dal Comune di Massafra, relativi alla procedura di gara aperta 

per l'affidamento di alcuni servizi inerenti il Progetto "Worldwide Community Digital 

Book@Library; 

 che la procedura di gara in argomento, è stata pubblicata, in data 22.02.2019, sulla Piattaforma 

“Traspare”, accessibile all’indirizzo https://cucunioneterredellegravine.traspare.com/; 

 che il bando di gara è stato pubblicato: 

sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità europea in data 22.02.2019; 

https://cucunioneterredellegravine.traspare.com/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 02/04/2019 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr 25 in data 27.02.2019, ai sensi dell’art. 2, 

comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. 25.1.2017, n. 20); 

sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

sul sito del Comune di Massafra nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, sezione 

“Bandi di gara e contratti”; 

per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani locali; 

 che il termine prescritto di firma digitale documenti e marcatura temporale degli archivi informatici 

da inserire nelle buste di gara telematiche per la formulazione delle offerte, in risposta alla procedura 

di gara in argomento è il  23/03/2019 12:00; 

 che il periodo per il caricamento ed invio telematico degli archivi informatici ( documentazione 

amministrativa e tecnica) è dalle ore 13.00 del 23/03/2019 alle ore 13.00 del 25.03.2019. 

 

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente è stato acquisito: 

 il CUP dell’intervento: C24B18000000002; 

 il Codice Identificativo Gare (CIG): 7745296474.   

 

Premesso altresì: 

 che nel sopracitato termine per la presentazione delle offerte fissato è pervenuta n. 1  offerta e che 

non sono pervenute offerte fuori termine:  

 che con determinazione dirigenziale n. 19 del 02/04/2019 della CUC, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, previa acquisizione 

della dichiarazione di responsabilità, resa da ciascun componente,  ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 

2000 n. 445; 

 che la commissione giudicatrice per la gara de qua è formata dai seguenti componenti: 

Presidente: Arch. Luigi Traetta dirigente della 5^ Ripartizione del Comune di Massafra: 

Urbanistica e SUAP; 

Componente esperto: dott. Francesco Quarto, Funzionario Bibliotecario presso la Biblioteca 

Nazionale  "Sagarriga Visconti Volpi" di Bari; 

Componente esperto: dott. Giuseppe Danilo Buongiorno dott. in Scienze dell’Informazione; 

 

Considerato: 

 che ai componenti esperti della Commissione giudicatrice, per tale prestazione occorre  riconoscere 

un gettone di presenza, quantificato in € 150,00 a seduta fino a un massimo di € 450,00, oltre ad 

eventuali rimborsi spese e che pertanto occorre procedere ad impegnare la somma presuntiva di € 

1.000,00 in favore del Dott. Francesco Quarto e del Giuseppe Danilo Buongiorno; 

 che l'importo presumibile di € 1.000,00, per  i gettoni di presenza ed eventuali spese, è imputabile al 

capitolo 10610.12, esercizio 2019 cod. bilancio 2.05.01.01.00 PdC 2.02.01.10.00; 

 che la spese per la Commissione di gara è prevista nell'ambito del Quadro economico di Progetto 

nella misura massima di € 2.000,00 

 

Dichiarato che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 

Comune di Massafra,  per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per la sottoscritta Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.  

 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico 

favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi 

dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in L. n. 

213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, in ordine alla 

regolarità tecnica; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

 

                                                                                         Il Funzionario Responsabile del Procedimento 

                                                                                                           Angela Brunella Bruno 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 02/04/2019 

LA DIRIGENTE/RUP 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Visti: 

  la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 

2019/2021”; 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2019-2021; 

 la delibera G.C. n. 11 del 30/01/2019 di "Approvazione Piano delle Performance 2019 – 2021 - Provvisorio" 

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

         finanziaria (all. 4/2); 

 la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

           data 4 febbraio 2013; 

 lo Statuto Comunale. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di dare atto che la commissione giudicatrice per la gara relativa  all'affidamento del servizio di 

restauro traduzione e digitalizzazione del patrimonio librario “Lascito dei Cappuccini” e 

realizzazione sito web e web app per la biblioteca, per la promozione e fruibilità delle attività 

previste (inclusa la gamification), è stata costituita con Determinazione della CUC n. 19 del 
2/04/2019 ed è formata dai seguenti componenti: 
Presidente: Arch. Luigi Traetta dirigente della 5^ Ripartizione del Comune di Massafra: 

Urbanistica e SUAP; 

Componente esperto: dott. Francesco Quarto, Funzionario Bibliotecario presso la 

Biblioteca Nazionale  "Sagarriga Visconti Volpi" di Bari; 

Componente esperto: dott. Giuseppe Danilo Buongiorno dott. in Scienze 

dell’Informazione; 

 

3. di dare atto che ai componenti esperti della Commissione giudicatrice, per tale prestazione occorre  

riconoscere un gettone di presenza, quantificato in € 150,00 a seduta fino a un massimo di € 450,00, 

oltre ad eventuali rimborsi spese; 

 

4. di impegnare pertanto l'importo presumibile di € 1.000,00, per  i gettoni di presenza ed eventuali 

spese, al capitolo 10610.12  esercizio 2019 cod. bilancio 2.05.01.01.00 PdC 2.02.01.10.000, in 

favore dei seguenti componenti esperti: 

 € 550,00, in favore del Dott. Francesco Quarto, ---------------------------------------------

OMISSIS--------------------------------------------; 

 € 450,00, in favore del Dott. Giuseppe Danilo Buongiorno, ----------------------------------------

---OMISSIS-------------------------------------------; 

 

5. di di dare atto che detta spesa è prevista nell'ambito del Quadro economico di Progetto nella misura 

massima di € 2.000,00; 

6.  atto che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto Legislativo 2 

luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni dalla sua pubblicazione sul 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 02/04/2019 

profilo del committente; 

  

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

8. di dare atto: 

 che ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune 

di Massafra, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto beneficiario di cui al 

presente provvedimento; 

 CUP dell’intervento è il seguente: C24B18000000002; 

 di dare atto che non si è proceduto all'acquisizione del CIG in quanto non rientrante nella 

fattispecie dei contratti pubblici 
 

9. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente al n. 239/2019;  

 

10. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

                                                                                                                          LA DIRIGENTE/RUP 

                                                                                                                          (Avv. Maria Rosaria LATAGLIATA) 

 

Avvertenze 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 798 del 02/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 02/04/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 02/04/2019 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 798 del 02/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10610 205 1 05 01 2 02 2.02.01.10.999 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico n.a.c. 

1.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 02/04/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 812 
 

Il 04/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 575 del 02/04/2019 con 
oggetto 
Proget. Worldwide Community Digital Book@Library.Imp.gettoni  commissari esperti per procedura 
aperta telematica:servizio di restauro traduzione e digitalizzazione del patrimonio librario “Lascito dei 
Cappuccini CUP C24B18000000002 CIG 7745296474 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 04/04/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


	
	
	RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO


